
1 

 

Cosenza, 02/11/2021                                                                               398/P.M.-2021 

 
 

CITTÀ DI COSENZA 
IL DIRIGENTE DELLA P.M. 

 
Premesso che,  i l  D ir igente del Set tore 11 -  Manutenzione Ordinar ia e Straordinar ia ha  
comunicato in data odierna la necess ità d i  dover ef fet tuare dei lavor i  di somma urgenza 
sul la  rete fognar ia comunale  in  v ia Isonzo;  
 
Considerato  che in funzione del la real izzazione dei suddett i  lavor i  occorre modif icare la  
v igente disc ip l ina del la mobil i tà su l l ’area interessata a l f ine d i  garant ire maggior i  condiz ioni  
d i s icurezza agl i  addet t i  ai  lavor i  e  l im itare i  d isagi agl i  u tent i  del la  strada;  
 
Valutata  l ’es igenza,  per ragioni di  pubblico interesse, d i adottare i  provvediment i  
spec if icat i  in d ispos it ivo;  
 
Ritenuto dover  assumere i  provvedimenti  necessar i ;  
 
Vist i  g l i  ar t t .  5, 6, 7, 21 e 159 del Codice del la Strada e s.m.i .  e g l i  ar t t .  30 e success iv i del  
Regolamento di  Esecuzione e s.m.i . ;  

 

ORDINA 
 

che, per le mot ivazioni espresse in narrat iva, dalle ore 7:30 del  5 NOVEMBRE alle ore 
7:30 del  6 NOVEMBRE 2021 ,  v iene is t i tu i to :  
 

1) SU VIA G.CONFORTI /  VIA ISONZO, nel tratto da via XXIV Maggio a via 
Montesanto 

 IL DIVIETO DI TRANSITO,  eccet to veicol i  autor izzat i  e  res ident i  ove né 

suss istono le condizioni ;  
 

2) SU VIA ISONZO, nel tratto da Corso Mazzini a via Montesanto, lato dx 
secondo il  senso di marcia 

 IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE. 
 

Tal i  l im itazioni  provvisor ie saranno res i not i  con l ’appos izione del la  necessar ia segnalet ica 
d i preavviso, prudenza,  prescr izione,  per ico lo e indicazione da parte del la  d i t ta esecutr ice, 
a sua cura e spesa, nei termini  previs t i :  

  dal  C.d.S.  e dal  Regolamento d i Esecuzione;  

  dal D.M. 10 lugl io 2002 “d isc ipl inare tecnico re lat i vo agl i  schemi segnalet ic i ,  
d i f ferenziat i  per  categor ia d i  strada, da adot tare per i l  segnalamento temporaneo”;  

  dal  Decreto 22 gennaio 2019 del Min is tero del  Lavoro e Del le Pol i t iche Soc ia l i  
“ Indiv iduazione del la  procedure d i revis ione, integrazione e appo s izione del la  
segnalet ica st radale dest inata a l le at t iv i tà lavorat ive che s i svolgono in presenza d i 
traf f ico veicolare”.  

 
DISPONE, altresì  

 
a car ico del la d it ta  esecutr ice dei  lavor i  pena l ’ inef f icacia del presente provvedimento che:  
 
- Ins ta l l i  a propr ia cura e spese la necessar ia segnalet ica st radale d i cant iere, iv i  compresa, 
ove necessar io, la segnalet ica luminosa,  avendo cura d i seguire scrupolosamente le 
d ispos izioni contenute nel D.Lgs.285/92 (Nuovo Codice del la Strada) in part ico lare dal l ’ar t .  
21, nonché nel  Regolamento d i  Esecuzione ed Attuazione e dal  D.M.10 lugl io 2002;  
 



2 

 

-  pos izioni la segnalet ica d i d iv ieto d i sosta almeno 48h pr ima dal la decorrenza del l ’ in izio 
dei lavor i  t rasmettendo a questo Comando la necessar ia comunicazione da cui r isu lta 
l ’ ind icazione del trat to s tradale interessato dai lavor i ,  la data e l ’ora del l ’avvenuta 
col locazione;  
 
-predisponga oppor tuna segnalet ica regolamentare d i presegnalazione atta ad ins tradare 
g l i  utent i  del la strada lungo i  percors i a lternat iv i ,  con part ico lare cura in pross imità 
del l ’ul t imo incroc io ut i le;  
 

-qualora, per sopravvenute es igenze, s i  renda necessar io i l  d i f fer imento temporale  
del l ’ in izio dei sopradett i  lavor i ,  ovvero la prosecuzione degl i  s tessi ol tre i  termin i stabi l i t i ,  
ne venga data tempest iva comunicazione a questo Comando,  d isponendo al tresì  la 
r imozione del la segnalet ica/ la modif ica del la  stessa;  
 

-d isponga tutto quanto necessar io per la regolamentazione del la c i rcolazione veicolare, con 
propr io personale munito di  idonei DPI ad a lta v is ib i l i tà  e paletta come Fig. I I  403 Ar t.42 
Reg. esecuzione C.d.S.  in part ico lare presso le intersezioni ut i l i  per deviare i  f luss i 
ve icolar i  verso i  percorsi a lternat iv i ;  
 

-s iano adottate tut te le prescr izioni di  cu i a l D. Lgs. 81/2008 e le norme del  settore  
appl icabi l i  d i  cu i la d it ta esecutr ice r imane esclusiva responsabile;  
 

 -d ia comunicazione del la presente ord inanza a i res ident i  ed a l le at t iv i tà commercial i  
present i  nel l ’area interessata dai  lavor i ;  
 

-s ia in possesso di tu tte le autor izzazioni previste dal le norme di  settore ed esplet i  ogni 
adempimento previs to dal le norme vigent i ;  
 

-ponga in essere ogni u l ter iore provvedimento atto a garant i re la pubbl ica e pr ivata 
incolumità;  
 

-a f ine lavor i  r imuova la segnalet ica temporanea e r ipr ist in i  lo stato dei luoghi ,  iv i  compresa 
la permanente segnalet ica ver t ica le e or izzonta le;  
 

-a l termine dei  lavor i  venga r ipr ist inata la regolare c ircolazione in p iena s icurezza;  
 

- i l  Comune venga sol levato da quals ias i responsabi l i tà,  per fat t i  o danni der ivant i  da 
quals ivogl ia ragione, per  le  operazioni poste a car ico del la Dit ta esecutr ice; i l  r ich iedente 
s i impegna per tanto a tenere sempre e costantemente sol levato i l  Comune per danni,  
molest ie e spese che potessero der ivare d iret tamente o indirettamente dal l ’eserc izio tota le 
o parzia le del l ’area;  
 

La presente ord inanza si intenderà operante a par t i re dal l ’ef fett iva presenza del cant iere 
lavor i ,  previa comunicazione re lat iva a l pos izionamento del la segnalet ica come sopra 
spec if icato;  
 

I  t rasgressor i a l la presente ord inanza incor reranno nel le sanzioni previs te dal Codice del la  
Strada e dal  Regolamento d i Esecuzione;  
 

E’ fatto obbl igo,  a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente ord inanza;  
 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia in teresse, a i sens i  del co mbinato disposto 
del l ’ar t .  3,  comma 4,  del la Legge n.  241 del 1990 e del la Legge n. 1034 del  1971,  potrà 
r icorrere entro 60 g iorn i dal la data di  emanazione davant i  a l  Tr ibunale Amminis trat ivo 
Regionale del la Calabr ia, ovvero entro 120 g iorn i dal la data d i  emanazione, con r icorso 
straordinar io a l Capo del lo Stato;  
 

 
 

 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    

        (Istr. G. Morcavallo)                                         
                                                                                     IL DIRIGENTE DELLA P.M.  
                                       Ing.  Aless ia Loise 

                      

                                                


